2024 年５月 31日

各  位

会 社 名 東  海 運 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 松 井 伸 介

   （コード番号：9380  東証スタンダード市場）

問合せ先 企 画 管 理 部 長 近 藤 慎 也

（ TEL. 03-6221-2201）

持分法適用関連会社の解散及び清算に関するお知らせ

当社は、2024 年５月 30 日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社である横浜液化ガスターミナル

株式会社（以下、「YLT」という。）の解散及び清算を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 解散及び清算する関連会社の概要

（1）名  称 横浜液化ガスターミナル株式会社

（2）所 在 地 神奈川県横浜市鶴見区大黒町 12 番 14 号

（3）代 表 者 土屋 安治

（4）資 本 金 3 億円

（5）設 立 日 1994 年 10 月 31 日

（6）事業内容 LP ガスの受入れ、貯蔵及び出荷

（7）株主構成 岩谷産業株式会社 55％

当社       45％

2. 解散及び清算を決議するに至った経緯

YLT は、1994 年 10 月、岩谷産業株式会社（以下、「岩谷産業」という。）と当社の合弁会社（出資比率：岩

谷産業 55％、当社 45％）として設立され、LP ガスの保管、貯蔵及び入出荷業務を行ってまいりました。そ

の後、LP ガス事業を取り巻く環境はコロナ禍を背景とした経済活動の停滞や社会生活の変容等、様々な影響

を受けております。このような環境において、岩谷産業による LP ガス事業体制の再編成実施に伴い、同社

及び株主間で協議を重ねた結果、同社を解散及び清算することといたしました。

3. 解散及び清算の日程

2024 年５月 30 日 当社取締役会による解散決議

2024 年５月 31 日 YLT 定時株主総会による解散決議及び解散、清算開始

2025 年３月 31 日 清算結了（予定）

4. 解散に伴う損失額

2024 年５月 15 日公表の「2024 年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」にて 2025 年３月期に発生が見込

まれる損失額のうち、当社の持分相当額 47,262 千円を特別損失として関係会社事業整理損に計上しており

ます。

以上